de elaboração.

A análise realizada pela Empresa contempla a realização de 4 distintos cenários que
diferem entre si pela intensidade de variação em relação ao mercado atual. Em 31 de
dezembro de 2023 e 2022, foram considerados como referência para os cenários provável,
I, II, III e IV uma variação em relação ao preço de mercado atual de -5%, -10%, +5%,
+10%, respectivamente. E mostraram resultados em linha com as políticas e
procedimentos da RZK Comercializadora.

Para a elaboração do Cenário Provável foram considerados os preços de mercado de cada
um dos ativos de referência dos instrumentos de contratos de venda futura detidos pela
RZK Comercializadora na data de fechamento deste período. Como todos esses ativos
estão inseridos em mercados competitivos e abertos, o preço de mercado atual é uma
referência satisfatória para o preço esperado desses ativos. Dessa forma, como o preço de
mercado atual foi a referência para o cálculo tanto do valor contábil dos derivativos como
do Cenário Provável o resultado deste é o mesmo, pois foram utilizadas as taxas e preços
de cada vencimento de operação.

Exercício Cenário Provável
Cenário I

(+5%)
Cenário II

(+10%)
Cenário III

(-5%)
Cenário IV

(-10%)

2023 7.019 7.370 7.721 (7.370) (7.721)
2022 1.627 1.708 1.790 (1.708) (1.790)

Os contratos de compra e venda de energia têm como objeto principal a energia elétrica, e
estão sujeitos à volatilidade de preços causada por fatores hidrológicos, mercado, variáveis
econômicas e outros fatores. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022
a Empresa não possui atividade de hedge de commodities financeiras para administrar tais
exposições. Porém, como política de gestão de risco, são adotadas técnicas de stop-loss
para mitigar os riscos com variação de preços. Como estratégia de stop-loss a Empresa
monitora diariamente as oscilações dos preços de energia na BBCE (Balcão Brasileiro de
Comercialização de Energia) e como política interna caso o preço da energia tenha uma
variação de 5% (cinco porcento) as posições são zeradas na BBCE com a contratação de
novos contratos de compra de energia futura proporcionais as posições vendidas